375. — Relativamente all'Austria le cause sono trattate in modo del tutto speciale, poichè ivi i vescovi hanno un concenso di persone ecclesiastiche, che chiamano *consistorio*, il quale in forma collettiva dà il suo giudizio. Difatti riferisce il vescovo di Veglia: „Causae ecclesiasticae et praesertim disciplinae pro circumstantiarum exigentia penes consistorium episcopale deliberantur, quod a capitularibus et canonicis honoratis in hac sede morantibus compositum est et sub praesidio ordinarii constitutum est. . . In consistorio episcopali discutuntur quoque causae beneficiorum, et praesertim circa collationem parochiarum praevio publico concursu et servatis omnibus quae ad § 12 de examine pro concursu exposita fuerunt; nam consiliiarii consistorii sunt plerumque etiam examinatores pro-synodales. Caeterum consiliiarii consistoriales semel ab episcopo deputati permanent in honore, nec de anno in annum mutantur aut confirmantur, prouti id ex abundantia fit et fieri debet cum examinatis pro-synodalibus.“ In quanto poi alla forma che si osserva, aggiunge il prelato di Leopoli: „Omnia negotia, quae alioquin iudicialia expostulant formam, proponuntur ac scripto elaborantur ab uno ex assessoribus eiusdem consistorii, ceteris opinionem suam oraliter edentibus; votis omnium auditis, ego ipse id decerno, quod iustum ac aequum in Domino visum fuerit.“

376. — Del regno di Prussia si deve pensare altrimenti, poichè il prelato di Gascana e Poesa riferisce, che ivi i vescovi godono tutta la libertà nel concedere le cause appartenenti al foro ecclesiastico. Soltanto che nelle formalità debbono conformarsi alla legislazione civile, la quale se in molto si allontana dalle forme canoniche, pure „non efficiunt substantivitas, nec laedunt essentiam iurisdictionis“. Se non che il vescovo di Paderborna fa sapere, che le sentenze dei vescovi hanno soltanto valore nel foro di coscienza, non così nel foro civile. „Sententiae huius iudicii,“ sono sue parole, „praesertim in causis matrimonialibus vim solummodo habent coram foro ecclesiae, non coram foro civili. Unde saepe varii generis complicationes et conflictiones exoriantur.“ Il che viene raffermato anche dalla risposta del vescovo di Colonia.

377. — Nella Baviera, da quante riferiscono i vescovi di questo regno, sembra che siano ancora osservate le formalità canoniche, almeno, come dice quello di Spira, „in quantum possibile est, hanc formam striete adhuc servare.“ Se non che anche ivi, come riferisce lo stesso prelato, le cause sono giudicate dal vicario generale coadiuvato da un collegio di consiglieri composto di persone ecclesiastiche. La stessa norma si osserva nel ducato di Lussemburgo.